
 

 

 
 
 

COMUNITÀ MONTANA VALTELLINA DI TIRANO 
 

 
DETERMINAZIONE N. 345 DEL 30-06-2025  

SETTORE AGRICOLTURA E FORESTAZIONE 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 31/2008 - ART. 24 - INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL'AGRICOLTURA IN AREE MONTANE - APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO, PRESENTATE PER L' ESERCIZIO ANNO 
2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AGRICOLTURA E FORESTAZIONE 

 
VISTA la legge regionale n. 31 del 5 dicembre 2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” ed in particolare l’art. 24 della stessa, che prevede 
interventi a sostegno dell’agricoltura in aree montane; 
 
VISTI i criteri per l’applicazione dell’art. 24 della L.R. 31/2008 in materia di interventi a sostegno 
dell’agricoltura in aree montane, contenuti nelle disposizioni attuative approvate con D.G.R. n. 
X/3632 del 21 maggio 2015; 
 
PRESO ATTO che le funzioni amministrative concernenti l’attuazione degli interventi, ai sensi 
dell’art. 24 della L.R. 31/2008, sono trasferite alle Comunità Montane;  
 
DATO ATTO che con decreto D.G.A n. 4697 del 20 aprile 2020 sono state approvate le modifiche e 
integrazioni delle procedure amministrative del decreto n. 3214 del 11 marzo 2019;  
 
PRESO ATTO che con decreto D.d.s .n. 11051 del 19 luglio 2024 Regione Lombardia ha deliberato 
il piano di riparto per l’anno 2024 destinando la somma di euro 46.347,09 a favore della Comunità 
Montana Valtellina di Tirano da assumere come impegno per l’attuazione delle misure da attivare ai 
sensi dell’art. 24 della L.R. 31/2008; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana Valtellina di Tirano 
n. 14 del 19 febbraio 2025 con la quale è stato approvato il bando ai sensi dell’art. 24 della L.R. 
31/2008 per l’attuazione delle misure da attivare per l’anno 2025 con i criteri e le modalità applicative 
per la raccolta delle domande; 
 
PRESO ATTO che per l’esercizio 2025 è stata attivata la raccolta delle domande da presentare, 
tramite SISCO, sulle misure 2.1 “aiuti agli investimenti nelle aziende agricole” e 2.3 “riqualificazione 
e modernizzazione dei processi di trasformazione, conservazione commercializzazione delle 
produzioni agro-zootecniche, con particolare riferimento al settore lattiero caseario” a far data dal 10 
marzo 2025 fino al 11 aprile 2025: 
 
DATO ATTO che per l’esercizio 2025 misura 2.1 “Aiuti agli investimenti nelle aziende agricole” è 
stata attivata la raccolta delle domande relative alle seguenti tipologie di interventi: 
- realizzazione ed adeguamento dei fabbricati rurali (tipologia 2.1.1); 
- acquisto di attrezzature per la modernizzazione delle stalle (tipologia 2.1.3); 
- adeguamento e modernizzazione del parco macchine e delle attrezzature per la produzione 

C
O
M
U
N
I
T
A
 
M
O
N
T
A
N
A
 
V
A
L
T
E
L
L
I
N
A
 
D
I
 
T
I
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
1
6
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



agricola primaria (tipologia 2.1.4) ; 
- colture arbustive e arboree di particolare pregio (tipologia 2.1.5); 

   
DATO ATTO che per l’esercizio 2025 misura 2.3 “riqualificazione e modernizzazione dei processi di 
trasformazione, conservazione commercializzazione delle produzioni agro-zootecniche, con 
particolare riferimento al settore lattiero caseario” è stata attivata la raccolta delle domande relative 
alle seguenti tipologie di interventi: 
- adeguamento e ristrutturazione dei locali utilizzati per la trasformazione e lavorazione dei 

prodotti agricoli, nonché dei locali impiegati per la conservazione, la stagionatura o 
l’invecchiamento dei prodotti trasformati e la commercializzazione dei prodotti agroalimentari 
(tipologia 2.3.1); 

- acquisto di impianti e attrezzature per la trasformazione, la conservazione e la 
commercializzazione dei prodotti, finalizzati a migliorare gli standard qualitativi ed igienico-
sanitari delle produzioni e le modalità di presentazione e confezionamento dei prodotti 
trasformati (tipologia 2.3.2); 

 
DATO ATTO di aver concluso in via definitiva la fase d’istruttoria con le seguenti risultanze: 
 

domande 
pervenute 

domande istruite 
positivamente 

domande istruite 
negativamente 

totale spesa 
ammissibile 

totale contributo 
concedibile 

33 29 4 218.209,29 111.769,58 
 
PRESO ATTO che le disposizioni attuative prima citate prevedono che la Comunità Montana 
Valtellina di Tirano trasmetta la graduatoria delle domande istruite positivamente elencate in ordine 
di punteggio decrescente con l’indicazione della misura e tipologia d’intervento, la spesa ammessa 
e il contributo concedibile con altresì l’elenco delle domande non ammissibili a contributo; 
 
RITENUTO di approvare la graduatoria definitiva e di inviarla alla Regione Lombardia; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la graduatoria allegata relativa a n. 29 domande di contributo, presentate ai sensi 

dell’art. 24 della L.R. 31/2008 per l’esercizio anno 2025 e favorevolmente istruite, elencate in 
ordine di punteggio decrescente con l’indicazione della misura e tipologia d’intervento, la spesa 
ammessa e il contributo concedibile, per una spesa ammissibile di euro 218.209,29 e un 
contributo concedibile di euro 111.769,58 come evidenziato nel prospetto allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che: 

 la domanda n. 202503120261 del 22 marzo 2025 non può essere ammessa a contributo in 
quanto la richiesta riguarda l’acquisto di un’attrezzatura (forbici elettriche) che non rientra tra 
quelle finanziate dal Bando 2025 per cui il verbale dell’istruttoria n. 202503227119 del 17 
giugno 2025 ha avuto esito negativo; 

 la domanda n. 202503133527 del 08 aprile 2025 non può essere ammessa a contributo in 
quanto la richiesta riguarda l’acquisto di un’attrezzatura (rivestimento mangiatoia) che non 
rientra tra quelle finanziate dal Bando 2025 per cui il verbale dell’istruttoria n. 202503223983 
del 16 giugno 2025 ha avuto esito negativo; 

 la domanda n. 202503136588 del 09 aprile 2025 non può essere ammessa a contributo in 
quanto la richiesta riguarda l’acquisto di un’attrezzatura (macchine per taglio erba) che non 
rientra tra quelle finanziate dal Bando 2025 per cui il verbale dell’istruttoria n. 202503223609 
del 16 giugno 2025 ha avuto esito negativo; 

 la domanda n. 202503135264 del 10 aprile 2025 non può essere ammessa a contributo in 

C
O
M
U
N
I
T
A
 
M
O
N
T
A
N
A
 
V
A
L
T
E
L
L
I
N
A
 
D
I
 
T
I
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
1
6
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



quanto la documentazione richiesta ad integrazione della pratica, con nota della Comunità 
Montana Valtellina di Tirano prot. 3188 del 14/05/2025, non è stata trasmessa per cui il 
verbale dell’istruttoria n. 202503246758 del 30 giugno 2025 ha avuto esito negativo/non 
ammissibile; 
 

3) di dare atto che i risultati dell’istruttoria, effettuata sulle domande presentate tramite SISCO alla 
Comunità Montana Valtellina di Tirano, sono riportati nella seguente tabella: 

DESCRIZIONE DELLE TIPOLOGIE APERTE  
misure 2.1. e 2.3  In

te
rv

en
ti 

n.
 In

te
rv

en
ti 

am
m

is
si

bi
li 

spesa 
ammessa 

euro 

contributo 
concedibile  

euro 
 

Aiuti agli investimenti nelle aziende agricole 
2.1.1 realizzazione ed adeguamento dei fabbricati rurali 0 0 0 0 

2.1.3 acquisto attrezzature per la modernizzazione delle 
stalle. 6 5 45.385,01 22.692,51 

2.1.4 adeguamento e modernizzazione del parco macchine e 
delle attrezzature per la produzione agricola primaria 25 22 142.043,60 73.686.73 

2.1.5 colture arbustive e arboree di particolare pregio 4 4 24.866,54 12.433,27 

2.3.1 

adeguamento e ristrutturazione dei locali utilizzati per la 
trasformazione e lavorazione dei prodotti agricoli, 
nonché dei locali impiegati per la conservazione, la 
stagionatura o l’invecchiamento dei prodotti trasformati 
e la commercializzazione dei prodotti agroalimentari 

0 0 0 0 

2.3.2 

acquisto di impianti e attrezzature per la trasformazione, 
la conservazione e la commercializzazione dei prodotti, 
finalizzati a migliorare gli standard qualitativi ed igienico-
sanitari delle produzioni e le modalità di presentazione 
e confezionamento dei prodotti trasformati 

1 1 5.914,14 2.957,07 

TOTALI 36 32 218.209,29 111.769,58 
 
4) di dare atto che le domande sono state istruite in base al bando approvato con deliberazione di 

Giunta Esecutiva della Comunità Montana Valtellina di Tirano n. 14 del 19 febbraio 2025; 
 
5) di comunicare a Regione Lombardia - Direzione Generale Agricoltura il numero delle domande 

favorevolmente istruite e ammissibili a finanziamento per l’anno 2025, in ordine di graduatoria, 
ed il relativo fabbisogno finanziario; 

 
6) di dare atto che: 

- per la concessione dei contributi verrà rispettato l’ordine della graduatoria approvata; 
- gli importi indicati nella graduatoria allegate potranno subire variazioni a seguito dei 

sopralluoghi e di ulteriori controlli; 
- la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio della Comunità Montana 

Valtellina di Tirano e sul sito internet per un periodo di 30 giorni consecutivi. 
 
 
Tirano, 30-06-2025 

 Il Responsabile del Settore 
GIOVANNI DI TRAPANI 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste dal D. Lg. 7 marzo 2005, n. 82. 
 

C
O
M
U
N
I
T
A
 
M
O
N
T
A
N
A
 
V
A
L
T
E
L
L
I
N
A
 
D
I
 
T
I
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
1
6
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


